
  7.0 

SATZUNG DER SAMTGEMEINDE SCHARNEBECK 
 

über die Beseitigung des häuslichen Abwassers in Kleinkläranla-
gen 

(Kleinkläranlagensatzung) 
 
 
Aufgrund der §§ 6, 8 und 40 der Niedersächsischen Gemeindeordnung (NGO) in der 
Fassung vom 22.08.1996 (Nds. GVBl. S. 382), geändert durch Gesetz vom 
17.12.1997 (Nds. GVBl. S. 539) unter Berücksichtigung der Übergangsregelungen 
gem. Art. 11 Nr. 12 des Gesetzes zur Reform des Nds. Kommunalverfassungsrechts 
vom 1. April 1996 (GVBl. S. 82, 227), geändert durch Art. 3 des Gesetzes vom 28. 
Mai 1996 (GVBl. S. 242) in Verbindung mit § 149 Abs. 4 des Niedersächsischen 
Wassergesetzes (NWG) vom 25.03.1998 (Nds. GVBl. S. 347) hat der Rat der Samt-
gemeinde Scharnebeck am 16.12.1998 folgende Satzung beschlossen: 
 
 

§ 1 
 

Abwasserbeseitigungspflicht der Nutzungsberechtigten 
 
(1)   Die Eigentümerin/der Eigentümer des im anliegenden Grundstücksverzeichnis 
genannten Grundstückes hat ihr/sein häusliches Abwasser durch Kleinkläranlagen 
zu beseitigen. 
Die Abwasserbeseitigungspflicht obliegt mit Ausnahme der Beseitigung des in Klein-
kläranlagen anfallenden Fäkalschlammes der Eigentümerin/dem Eigentümer. 
 
(2)   Die Nutzungsberechtigte/der Nutzungsberechtigte des Grundstückes ist der Ei-
gentümerin/dem Eigentümer gleichgestellt. 
 
(3)   Die zu betreibende Kleinkläranlage muss den allgemein anerkannten Regeln 
der Technik entsprechen. 
 
Die Betreiberin/der Betreiber der Kleinkläranlage hat einen Wartungsvertrag mit ei-
nem zugelassenen Fachbetrieb abzuschließen. Der Abschluss dieses Vertrages ist 
der Samtgemeinde mitzuteilen. 
 
(4)   Das Grundstücksverzeichnis ist Bestandteil dieser Satzung. 
 
 

§ 2 
 

Gewässereinleitung 
 
(1)   Das Abwasser aus der Kleinkläranlage gem. § 1 ist in den Untergrund einzulei-
ten. Hierzu ist beim Landkreis Lüneburg als zuständige Wasserbehörde eine wasser-
rechtliche Erlaubnis zu beantragen. 
 
(2)   Soweit eine Einleitung in den Untergrund nicht möglich ist, kann in Abstimmung 
mit der unteren Wasserbehörde eine Einleitung in ein oberirdisches Gewässer erfol-
gen. 
 
 



7.0 
2

§ 3 
 

Fäkalschlammabfuhr 
 
Für die Beseitigung des in der Kleinkläranlage anfallenden Fäkalschlamms gelten 
die Bestimmungen der Satzung über die Beseitigung von Abwasser (Fäkalschlamm) 
aus Kleinkläranlagen und die Erhebung von Gebühren (Grundstücksabwasser- 
anlagensatzung und Gebührensatzung) in der jeweils geltenden Fassung. 
 
 

§ 4 
 

Inkrafttreten 
 
Diese Satzung tritt am 01.01.1999 in Kraft. 
 
 
 
Scharnebeck, 16.12.1998 
 
 

Samtgemeinde Scharnebeck 
 
 
Moss         Heuer 
Samtgemeindebürgermeister     Samtgemeindedirektor 
 



7.0 
3

Grundstücksverzeichnis zu § 1 (1) der Satzung der Samtgemeinde Scharne-
beck über die Beseitigung des häuslichen Abwassers in Kleinkläranlagen 1) 2)  
 
 
Gemarkung/Straße/Hausnummer 
 
Gemarkung Artlenburg 
Marienthal 6 
 
Gemarkung Brietlingen 
An der Bennerstedt 62 
An der Bennerstedt 69 
Bundesstraße 85 
Moorweg 55 
Ritzkamper Weg 72 
Königstraße 42 
 
Gemarkung Lüdershausen 
Auf den Bergen 2 
Auf den Bergen 4 
 
Gemarkung Echem 
Fischhausen 1 
 
Gemarkung Hohnstorf / Elbe 
Hof Rethscheuer 1, 1a, 2, 4 
Adolf-Lüchau-Weg 4 
Adolf-Lüchau-Weg 5, 5a 
 
Gemarkung Sassendorf 
Am Deich 32 
Am Deich 33 
Am Deich 36, 36a, 36b, 36c, 38 
Echemer Str. 14 
 
Gemarkung Lüdersburg 
Ahrenschulter 1 
Ahrenschulter 2, 2a, 2b 
Ahrenschulter 2c 
Ahrenschulter 3 
Ahrenschulter 4 
Ahrenschulter 6 
Auf dem Kreuz 3 
Grevenhorn 1 
Grevenhorn 3, 3a, 5 
Golfplatz (Gemeindeverbindungsstraße) 
 
Gemarkung Boltersen 
Bruchweg 1 
Bruchweg 3 
Bruchweg 5 
Bruchweg 7, 7a 
Bruchweg 12 
Bruchweg 14 
Bruchweg 16 
Bruchweg 18 
Bruchweg 20 
Bruchweg 22 

Flur 
 
 

24 
 

 
3 
3 
3 
3 
3 
4 

 
 

3 
3 

 
 

27 
 
 

5 
10 
10 
 
 
3 
3 
3 
4 
 
 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
6 
8 
8 
1 
 
 
3 
3 
2 
2 
4 
4 
4 
2 
2 
2 

Flurstück 
 
 

65 
 
 

190/1 
188/1 
41/2 

144/1 
167/1 
106/1 

 
 

68 
67 

 
 

34 
         

 
27/2 
9/9 
9/7 

 
 

51/7, 51/8, 51/9, 51/10 
62/2 
97/5 
77/4 

 
 

74 
68/4, 68/9 

68/6 
73 

71/2, 71/3 
69/1, 69/2 

77/1 
77/1 
94/1 

33/13 
 
 

46/1 
199/1 
84/4 

84/5, 84/6 
26/1 
26/4 
24/2 
69/1 

69/7, 69/8, 69/9, 69/10 
69/5 



7.0 
4

Rosenthaler Weg 1 
Rosenthaler Weg 2 
Tannenkamp 1 
Plangenmoor 3 
Rullstorfer Str. 9 
 
Gemarkung Scharnebeck 
Bardowicker Straße 100 
Bahnhäuser 123 
Am Drögeholz 1 
Nutzfelde 6 
Nutzfelde 7 
Kiosk Inselsee 
Echemer Straße 19 
Fischhausen 2 

2 
2 
4 
5 

12 
 
 
6 
7 
8 

14 
14 
19 
20 
21 
 

87/1 
112/1 
20/1 
7/1 
13 
 
 

77/1 
1/2, 74/2 
138/56 
19/2 
26/1 
55/1 
181 

21, 19/2, 37/2 

 
___________________________________________________________________ 
Amtsblatt LK Lüneburg Nr. 3/1999 vom 16.03.1999 – Seite 40 – 
1) 1. Änderung Amtsblatt LK Lüneburg Nr. 7/2014 vom 26.06.2014, Seite 190 
2) 2. Änderung Amtsblatt LK Lüneburg Nr. 9/2014 vom 21.08.2014, Seite 285 


